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 چکیده

تواند به عنوان ابزارهای های مالیاتی میمالیات از مهم ترین منابع تامین مالی دولت است و سیاست گذاری در زمینه درآمد

هدف اصلی این مقاله  ای از جمله کاهش نابرابری توزیع درآمد نقش مهمی را ایفا نماید..ی تحقق اهداف توسعهمهم دولت برا

ها از روش اقتصاد سنجی باشد. جهت تحلیل دادههای ایران میبررسی اثر ترکیب درآمدهای مالیاتی بر توزیع درآمد در استان

یویوز استفاده شده است. به این منظور، از متغیرهای مستقل )مالیات مستقیم، مالیات های تابلویی، با استفاده از نرم افزار اداده

های دولت، زکات به عنوان مالیات اسلامی( بر غیر مستقیم( و متغیرهای کمکی )تولید ناخالص داخلی سرانه، تورم، هزینه

دهد که، افزایش هر های تابلویی نشان میاز دادهنابرابری توزیع درآمد )ضریب جینی( استانها استفاده شده است. نتایج حاصل 

های غیر مستقیم( روی توزیع برابری درآمد اثر مثبت داشته و شکاف های مستقیم و مالیاتیک از درآمدهای مالیاتی )مالیات

های مستقیم) تدهد و بیشترین کارایی درکاهش نابرابری توزیع درآمد دراستانهای ایران متعلق به مالیاطبقاتی را کاهش می

مالیات بر ثروت، درامد اشخاص و مشاغل، مالیات بر درامد شرکتها( است. بنابراین سیاستگذاران اقتصادی جهت بهبود برابری 

ها در توزیع درآمد در استانهای ایران، باید بیشترین نرخ و پایه مالیاتی را بر ثروت و عایدی سرمایه، درآمد مشاغل و شرکت

 ایران وضع نمایند.استانهای مختلف 

 های ایران، الگوی داده های تابلویی: توزیع درآمد، ترکیب مالیاتی، استانهای کلیدیواژه
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 مقدمه   .1

های نابرابری توزیع درآمد اندازه گیری کرد. توزیع درآمد از توان توسط شاخصبصورت کلی میزان نابرابری توزیع مقداری را می

توان عدالت را بوجود آورد و دوم توزیع درآمد، نرخ پس انداز، که با توزیع درآمد میحائز اهمیت باشد. اول اینتواند دو لحاظ می

سرمایه گذاری و تقاضا را در بازارهای مختلف و دیگر عوامل اقتصادی را تحت تاثیر قرار میدهد. درآمد و چگونگی توزیع آن بین 

ل اقتصادی و اجتماعی است، پس باید به نحوه ی توزیع درآمد در میان افراد جامعه های اجتماعی یکی از مسائطبقات و گروه

شود سیستم مالیاتی است. مالیات از هایی که توزیع درآمد دچار تغییرات میتوجه بیشتر صورت گیرد. از سوی هم، یکی از راه

تواند به عنوان ابزارهای مهم های مالیاتی میمهم ترین منابع تامین مالی دولت است و سیاست گذاری مالی در زمینه درآمد

تواند ای از جمله کاهش نابرابری توزیع درآمد نقش مهمی را ایفا نماید. مالیات از دو طریق میدولت برای تحقق اهداف توسعه

ی مردم وضع نموده هایی را بر عایدروی توزیع درآمد در اجتماع اثر گذار باشد؛ نخست از طریق بودجه سالانه که دولت مالیات

کند. دوم از طریق مالیات بر فعالیت های اقتصادی که باعث تغیر در درآمد های بودجه را منظور میو از این طربق درآمد

تواند بصورت قطعی روی کاهش نابرابری توزیع های مالیاتی دولت میسیاست گردد.صاحبان تولید از طریق معاملات شان می

های های توزیعی دولت از طریق سیاستهای توسعه یافته، سیاسترآمد موثر واقع شود. در اکثر کشوردرآمد و توزیع مجدد د

های بالای درآمدی دریافت های بیشتری از گروهگیرد. طوریکه دولت برای بهتر شدن توزیع درآمد، مالیاتمالیاتی صورت می

دهد. های فقیر جامعه قرار میرت تأمین اجتماعی در اختیار گروههای درآمدی، خدمات بیشتری را بصوکرده و با افزایش مالیات

های پایین از افراد جامعه منتقل نماید، نقش مهم را در های بالای افراد را به گروهتواند درآمد گروهها میدر واقع این سیاست

وزیع درآمدهای مالیاتی، تحقیق حاضر به بهبود توزیع درآمد و کمک به اقشار محروم ایفا کند. باتوجه به اهمیت مالیات بر ت

های تابلویی و در محیط نرم افزار های ایران با استقاده از روش دادهبررسی ترکیب درآمدهای مالیاتی بر توزیع درآمد در استان

Eviews9  درآمد در مورد تجزیه و تحلیل قرار گرفته است. سوال تحقیق این است که ایا ترکیب درآمدهای مالیاتی بر توزیع

های ایران اثرگذار است؟ فرضیه مطرح شده دلالت بر تاثیرگذاری معنادار درآمدهای مالیاتی ا بر توزیع درآمدهای مالیاتی استان

ها بر توزیع درآمد به بار مالیاتی منتقل توان گفت تاثیر انواع مختلف مالیاتدهد. لذا، بطور کلی میهای ایران نشان میاستان

 ارد. شده بستگی د

 

 مبانی نظری.2

های اقتصادی، سیاسی و اجتماعی است که به منظور پرداخت مخارج عمومی و حفظ مالیات یکی از اساسی ترین زیر ساخت

منافع اقتصادی، اجتماعی و سیاسی کشور به موجب قوانین اداری و اجرایی دولت وصول شود. در جهان امروزی مالیات از 

دهد و از طرف دیگر مالیات مبین رابطه فرد با دولت نیز دانسته ها را تشکیل میدرآمد دولت طرف بخش نسبتآ بزرگی ازیک

سازد ی را برای برقرار نمودن روابط اتباع یک کشور را با موسسات مالی آن کشور فراهم میمیشود و روی هم رفته زمینه

رد؛ مستقیم و غیر مستقیم. مالیات مستقیم به مالیاتی توان به دو صورت دریافت ک(. مالیات را می1387)صمدی و همکاران: 

گردد و متمایز از مالیاتی است که بر کالا و خدمات ها به استناد قانون اخذ میشود که از اشخاص حقیقی یا شرکتگفته می

بر ثروت و های مستقیم شامل: مالیات بر اشخاص حقیقی، مالیات بر درآمد، مالیات گردد. مالیاتغیرمستقیم وضع می

های باشد. افراد پرداخت کننده ی مالیاتهای غیرمستقیم شامل: مالیات بر واردات و مالیات بر کالا و خدمات میمالیات

تواند آن را به دیگری منتقل نماید، یعنی اگر این نوع مالیات وضع گردد، افراد حقیقی یا حقوقی می بایست  با مستقیم نمی
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های شود. از جهت دیگر، مالیاتهای طبقاتی میثروت خود ان را پرداخت کنند که باعث کاهش شکافتوجه به میزان درامد یا 

کند ها بر دوش افراد کم درآمد سنگینی میغیرمستقیم نقش کمتری در بهبود توزیع درآمد دارند؛ زیرا که بار بیشتر آن

های دولت در بهبود توزیع درآمد ای بسیار مهمی سیاستها یکی از اجزاز اینروست که مالیات (.293: 1391)جعفری صمیمی، 

ها اثر درآمدی دارند و به نحوی در توزیع درآمد موثرند. اما اثر هر مالیاتی بر توزیع درآمد بر حسب هستند. یعنی همه مالیات

های تناسبی بی نامناسب، مالیاتهای تنازلی آثار های مالیاتی متفاوت است. طوریکه مالیاتهای مالیاتی و نرخنوع مالیات، پایه

های (. از میان مالیات300 :1394های تصاعدی آثار مطلوبی بر توزیع درآمد دارند )هادی امیری و همکاران، اثر و مالیات

های مستقیم است، های مالیاتهای مستقیم به خصوص مالیات بر ثروت که یکی از زیر شاخصمستقیم و غیرمستقیم، مالیات

های غیرمستقیم اکثرا های تصاعدی در پرداخت اثر مثبت بر کاهش نابرابری دارد، زیرا مالیاترخورداری از سیستمبه علت ب

(. 34: 1389طبیعت تنازلی دارند و به همین دلیل بار این مالیات بیشتر بر دوش افراد کم درآمد هستند )دهمرده، و همکاران 

های بزرگ و کوچک موجب یک چالش شکل است. یعنی برای شرکت Uدرآمد  ها بر توزیعافزون براین، اثر مالیات شرکت

های غیرمستقیم اثرات مخربی بر توزیع شود. در مقابل مالیاتهای متوسط موجب بهبود توزیع درآمد میگردیده و برای شرکت

شود و از آنجاییکه میل گرفته می درآمد دارد. زیرا در ساده ترین شکل آن نرخ واحد برای تمامی معاملات شامل مالیات در نظر

گردد نهائی افراد دارای درآمد کم، بیشتر از افراد پر درآمد در مصرف کالا و خدمات است باعث بدتر شدن توزیع درآمد می

باشد، می تواند مالیات غیر مستقیم می(. و در بعضی از اوقات مالیات بر کالا و خدمات که یکی از زیرشاخص1385)طیب نیا، 

ها فطرتأ کالای دهد. چون اگر برکالای تجملی  مالیات بیشتری وضع شود چون انساننابرابری توزیع درآمد را کاهش می

گردد افراد که دارای درآمد کم تجملی را دوست دارد، با لحاظ کردن مالیات بر این کالا که موجب افزایش قیمت همان کالا می

 گردد که نابرابری توزیع درآمد را کاهش دهد. کند و این خودش باعث مینمی باشد، کالای تجملی بیشتری را مصرفمی

ها توانایی برآورده ساختن کند که مالیاتها توزیع عادلانه مالیات را بین اقشار مختلف جامعه به شرطی مطرح میکلاسیک     

شد و تاکید بر این دارد که توزیع درآمد بر وظایف دولت چون حفظ امنیت عمومی و موارد چون بهداشت و آموزش را داشته با

شود نباید پس انداز شود؛ به این معنی که پول اساس مالکیت عوامل تولید مطرح گردد. آنان معتقد هستند مالیاتی که اخذ می

طرح است؛ به دست آمده مصرف شود و توزیع درآمد باید از این طریق صورت گیرد. از دیدگاه آنها در اقتصاد دو نوع توزیع م

شود و تورزیع ثانویه که در راستای های اقتصادی )سازوکار بازار( حاصل میهای عمل طبیعی متغییرتوزیع اولیه از پیامد

: 1390یابد به عنوان توزیع مجدد می شناسد )رویا، های دولت تحقق میهای توزیع اولیه و با اعمال سیاستتصحیح نادرستی

گونه که قیمت یا ارزش یک کالا داند و معتقد است همانیع درآمد را نتیجه تئوری قیمت می(. آدم اسمیت تئوری توز123

شامل ارزش عوامل تشکیل دهنده آن است، ارزش تولید ملی نیز شامل ارزش عوامل تشکیل دهنده آن خواهد بود که میان 

ر صورت که تولید افزایش یابد، رشد اقتصادی دشود. همچنین تاکید می ورزد افراد به صورت دستمزد، سود و بهره توزیع می

شود آید و این باعث میشود و از این طریق با پیشرفت فنی و افزایش میزان سرمایه گذاری، رشد اقتصادی بوجود میحاصل می

 که میزان سطح دستمزد به مرور زمان از سطح دستمزد معیشتی فاصله بگیرد و این افزایش سطح دستمزد، نقش موثری در

بهبود وضعیت اقتصادی اقشار فقیر جامعه داشته باشد. ولی در حالت رکود اقتصادی میزان دستمزدها در سطح پایین قرار 

)هادی  گرفته و این امر موجب میشود نیروی کار فقیرتر گردیده و افزایش فقر نیروی کار باعث فقیر شدن جامعه خواهد شد

ها، تولید را عامل افزایش تقاضا و افزایش تقاضا را عامل افزایش درآمد کلاسیک به طور کلی (.267: 1394امیری و همکاران، 

 (.265شود )همان: های درآمدی منجر میهای حاصل از تولید به تغییرات درآمد و نابرابریدانند و معتقدند که بی ثباتیمی
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های مختلف است. به اعتقاد این وظایف دولت در حوزهها در این رابطه، تقویت نظام رفاه اجتماعی و افزایش دیدگاه کینزین    

مقصد نهایی  می باشد والمنفعه خصوصی در زمینه ارائه خدمات عامهدف اصلی مالیات جبران ناکارآمدی بخشمکتب، 

 را به خیر های آموزش و بهداشت و تحقیقات علمی است که بیشترینها، کالاهای عمومی مانند نظم و قانون راهتمالیا

آورند که دولت با پدید میرا مانند آلودگی هوا  معضلاتیخصوصی، تولیدکنندگان بخش رسانند.پرشمارترین بخش جامعه می

ها های توزیع درآمد برای کینزینتوان دید که سیاستپس به وضوح می .کندها را برطرف میها این گرفتاریاستفاده از مالیات

(. همچنین نظریه کالاهای استحقاقی 23: 1378تری برخوردار است )رنگیز و خورشید، ها از اهمیت بیشنسبت به کلاسیک

( با تأکید بر نقش دولت در استفاده از ابزارهای مالیات و یارانه برای توزیع درآمد ارائه شد. بر اساس 1959) 1توسط ماسگریو

بدون کسب درآمد مصرف کنند و مالیات در اقتصاد ها باید کالا وخدمات را بر اساس نیازهای شان حتی این نظریه خانواده

های متفاوتی را مانند تثبیت، توزیع درآمد و تخصیص ایفا میکند. به عقیده وی، تثبیت به وظیفه دولت در اجرای نقش

د از ها و خدمات عمومی و انتقال درآمهای اقتصادی و مصرف نقش بسزایی را دارا خواهد بود. تخصیص به ایجاد کالافعالیت

(. 95: 1380کند )دادگر، افراد ثروتمند به افراد قشر فقیر جامعه و توزیع آن درآمد برای داشتن یک جامعه متوازن اشاره می

های نسبی ( معتقد است که در یک اجتماع معمولا توزیع درآمد به دلیل افزایش درآمد1995) 2علاوه بر آن، بالیر و گلد

کنند نسبت به کارگران بیرونی که از درآمدشان در برابر ها محافظت میدر برابر تغییر قیمتکارگران درونی که از درآمدشان 

کنند نابرابرتر هستند. به باور آنان، دولت با اعمال سیاستهای مشمول اخذ مالیات از ثروتمندان و تغییر قیمت محافظت نمی

ونی و جلوگیری از ترک برداشتن توزیع درآمد ناشی از تورم، انتقال آن به افراد فقیر، جهت کاهش فقر در افراد کارگران بیر

تواند بر (، به این باورند که نرخ کم و پایداری تورم می1986) 3عمدتأ نارسا هستند. در حالیکه افراد مثل بلانک و بیلندر

 (.32: 1389مکاران، تر درآمد اثر مثبت داشته است )دهمرده و هوضعیت اقتصادی از جمله کاهش بیکاری و توزیع مناسب

باشد. طبق های اسلامی میاز جانب دیگر، یکی از عوامل که روی توزیع درآمد، رشد اقتصادی و تولید اثرگذار است، مالیات     

باشد که های اسلامی است. این شاخص بصورت کلی تابع فزاینده از درآمدها میاحکام و شریعت اسلامی، زکات یکی از مالیات

( و مسلمانان 138: 1391ین شریعت، پرداخت آن به مقدار رسیدن درآمد به یک حد نصاب است )عزتی و همکاران، مطابق قوان

تواند باعث دستیابی به توزیع عادلانه درامد گردد. در زکات افراد ثروتمند پردازد و این خودش میبه صورت اختیاری زکات می

دهد. طبق اصول پیگو و بر اساس قانون نزولی عین در اختیار فقیران قرار میبخشی از درآمدهای خویش را در یک دوره زمانی م

باشد مطلوبیت کمتری نسبت به افراد که دارای درآمد کم بودن، آخرین واحدهای درآمدی برای افراد که دارای درآمد زیاد می

ای درآمدی برایشان مطلوبیت بیشتری است دارد. و بر عکس این موضوع، افراد که دارای درآمد کمتری هستند آخرین واحده

خواهد داشت. بنابراین افراد ثروتمند برای اختصاص درآمد شان به عنوان مالیه اسلامی )زکات( حساسیت چندانی نشان 

دهد. پرداخت زکات با دهد و برای همین ثروتمندان انگیزه بیشتری در پرداخت مالیات اسلامی )زکات( از خود نشان مینمی

(. پرداخت 13: 1395دهد باعث بهبود وضعیت توزیع درآمد نیز خواهد شد )ورهرامی، نکه فقر جامعه را کاهش میوجود  ای

گردد به عنوان کاهش فقر و رفع بیکاری در اکثر از کشورهای مالیه اسلامی )زکات( که موجب افزایش درآمد در اجتماع می

                                                           
۱ Musgrave 

۲.  Bulir and Gulde 

۳. Blank and Blinder 



 مجله دستاوردهای نوین در مطالعات علوم انسانی
 1399 مهر، 29 ، شمارهسومسال 

93 

 

کهف باور دارد که استفاده از مالیه اسلامی )زکات( به عنوان ایجاد  اسلامی مطرح و بکار گرفته شده است. بطور مثال منذر

 (.14: 1395گردد)همان، کننده درآمد،  علاوه بر کاهش رفع فقر و بیکاری باعث بهبود توزیع درآمد در یک اجتماع می

هرگاه خواستی اموال »فرماید: روایات بسیاری از معصومین )ع( در باره زکات و اهمیت آن وجود دارد. رسول اکرم )ص( می      

سپس به راستی زکات با نماز وسیله نزدیکی برای »امیرالمومنین )ع( فرمودند: «. تو زیاد گردد، پس زکات آن را پرداخت کن

)دهقان، « مسلمانان قرار داده شده است، هر کس آن را با میل ادا نماید، برای او گناهان و مانع و نگهدارنده از آتش دوزخ است

1375 :80.) 

 پیشینه تحقیق.3

(، به بررسی کارایی نظام مالیاتی ایران در توزیع عادلانه درآمد پرداخته است. نتایج بیانگر ان است کهه 1369مشهدی فراهانی )

اقلام تشکیل دهنده مالیات های مستقیم نه در سال های قبل از انقلاب و نه پس از آن، تغیرات متجانس و همگونی نداشهته و 

نسبت های متفاوتی از ظرفیت مالیاتی آن ها بهره گیری شده است و همین امر موجب گردیده عهدالت افقهی و عمهودی در به 

 وصول مالیات های مستقیم رعایت نگردد. 

(، تاثیر سیاست های مالی بر توزیع درآمد و رشد اقتصادی را به بررسی گرفته است. نتایج نشان 1388فلاحتی و همکاران )

ه سیاست های مالی نظیر مالیات و یارانه باعث بهبود توزیع درآمد و کاهش رشد اقتصادی شده است. در این تحقیق میدهد ک

ضریب جینی که به عنوان شاخص ارزیابی بهبود توزیع درآمد معرفی شده است، نشان میدهد که افزایش درآمد های نفتی و 

د رشد اقتصادی شده و نرخ رشد جمعیت نقش منفی در رشد اقتصادی تولید ناخالص داخلی سبب برابری توزیع درآمد و بهبو

 داشته است.

ها تحقیقی انجام (، در زمینه بررسی عوامل موثر بر توزیع درآمد در اقتصاد ایران با تأکید بر مالیات1389سفی پور و همکاران )

شوند و مالیات های غیر مستقیم اثرات درآمد میداده اند. نتایج حاکی از آن است که مالیات های مستقیم موجب بهبود توزیع 

 تخریبی بر توزیع درآمد دارند.

(، تاثیر سیاست های کلان اقتصادی بر توزیع درآمد در ایران را به بررسی گرفته است. نتایج 1389شرافت جهرمی و همکاران )

قیم دولت و یا ذخایر قانونی بانک ها نزد تحقیق بیانگر آن است که افزایش سه متغیر مخارج دولت، درآمد مالیات های مست

شود و افزایش بدهی بانک ها به بانک مرکزی، نابرابری درآمد را افزایش بانک مرکزی، باعث کاهش نابرابری درآمدی می

دهد. همچنین تاکید شده است که در بین متغیر های مذکور، تاثیر شاخص مخارج دولت بر توزیع درآمد بیشتر از سایرین می

 وده است.ب

(، اثر مالیات بر ارزش افزوده از توزیع درآمد را با استفاده از روش داده های تابلویی و نرم افزار ایوویوز 1390رشتی و همکاران )

های کم درآمد با افزایش سهم مالیات بر ارزش افزوده از مالیات، ضریب به بررسی گرفته است. نتایج حاکی از آن است که کشور

شود. اما در کشور های پر درآمد، با افزایش سهم مالیات بر ارزش یابد و میزان نابرابری درآمد بیشتر میمی جینی افزایش

 شود.یابد و در نتیجه نابرابری درآمد کمتر میافزوده از مالیات، ضریب جینی کاهش می

تحلیل نموده اند. یافته های  OLSساس روش (، عوامل موثر بر درآمدهای مالیاتی در ایران را بر ا1391گرایی نژاد و چپردار )

ها به تولید ناخالص داخلی تحقیق نشان میدهد که گسترش درآمدهای نفتی و سهم بخش کشاورزی با میزان وصول مالیات

 رابطه غیرمستقیم و عوامل انگیزشی سازمانی رابطه مستقیم دارد.
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ررسی قرار داده مورد ب ARDLایران را با استفاده از مدل  (، اثر ترکیب مالیاتی بر رشد اقتصادی در1392درخشی مقدم )

 به ترتیب از آن است. یافته های تحقیق نشان میدهد که به لحاظ درآمد خنثی، مالیات بر واردات کمترین اثر منفی و پس

 رد.قتصادی داشد ار مالیات بر اشخاص حقوقی، مالیات بر ثروت، مالیات بر کالا و خدمات و مالیات بر درآمد اثر منفی روی

تفاده از های مستقیم و غیرمستقیم بر توزیع درآمد را در کشورهای منتخب با اس(، تاثیر مالیات1394دانیال قربانی و فاطمی )

ز جمله یع درآمد اهای مستقیم اثر مثبتی بر بهبود توزروش داده های تابلویی انجام داده اند. نتایج بیان می کند که مالیات

 یران، عمان و کویت داشته است.کشورهای ا

ست ابیانگر آن  های مستقیم و غیرمستقیم بر توزیع درآمد را مورد تحقیق قرار داده است. نتایج(، تاثیر مالیات1397دورباش )

اما رابطه  های مستقیم با ضریب جینی رابطه مثبت دارد؛ یعنی باعث تشدید نابرابری در توزیع درآمد می شود.که مالیات

 د؛ از ایند میشویات های غیرمستقیم با ضریب جینی منفی است. به بدین معنی که باعث کاهش نابرابری در توزیع درآممال

ار و ی و معنادثر منفروست که تاکید جدی به مالیات های غیرمستقیم دارد. همچنین اثر متغیر تولید ناخالص داخلی دارایی ا

 و معنادار بر توزیع درآمد دارندُ.  شاخص قیمت کالاها و خدمات مصرفی اثر مثبت

زیع درامد را در ایران توزیعی اثر ترکیب مالیات بر تو های وقفه با رگرسیونی خود رویکرد ( با استفاده از روش1397فراحتی)

 بر مالیات ها،شرکت بر لیاتما اقلام از یک هر برای درآمد بر مالیات جایگزینی  که دهدمی مورد بررسی قرار داد. نتایج نشان

 شود.می درآمدی در ایران نابرابری کاهش به منجر خدمات و کالا بر مالیات و ثروت

های مالیاتی و هزینه بر تقسیم درآمد: شواهد از یک هیئت بزرگ از کشورها را (، تاثیر سیاست2012) 4مارتنیز و همکاران

های عمومی دولت به طور کلی روی توزیع درآمد اثر هزینهها و مطالعه نموده است. نتایج بیانگر آن است که مالیات، سیاست

دهد و مالیات بر مصرف باشد. طوریکه مالیات بر درآمد شخصی و مالیات بر درآمد شرکتها نابرابری درآمد را کاهش میگذار می

یر مثبت و سهم بالاتر از ها تاثهای غیرمستقیم و عوارض گمرکی تاثیر منفی بر توزیع درآمد دارد. اما هزینهعمومی، مالیات

 تولید ناخالص داخلی در رفاه اجتماعی، آموزش، بهداشت و درمان و مسکن بر توزیع درآمد دارد. 

ی چگونگی تغییر مالیات بر درآمد فردی و رشد اقتصادی بلند مدت پرداخته اند. یافته (، به مطالعه2014) 5ویلیام و همکاران

ها را غییرات مالیاتی تاثیر یکسانی ندارد. طوریکه رشد اصلاحاتی عاملی است که مشوقتحقیق بیان کننده ای آن است که ت

کند. اما این دهد و سود حاصل از ثروت باد آورده و کسر بودجه جلوگیری میهای موجود را کاهش میبخشد، یارانهبهبود می

 وری گردد. احتمال وجود دارد که باعث ایجاد معاملات بین سهام و بهره

 2015تا  1980(، رابطه بین چندین ماده مالیاتی را با میزان نابرابری مصرف و درآمد بین سالهای 2019) 6آلویز و همکاران 

با استفاده از روش داده های تابلویی به بررسی گرفته است. نتایج بیان می کند که مقادیر آستانه  OECDبرای کشور های 

درصد از تولید ناخالص داخلی برای مصارف بلند مدت بدست می آید. 11.80تا  9.50 های تأمین اجتماعی بینبرای مشارکت

درصد را نسبت به تولید ناخالص داخلی نشان 15.51در حالیکه برای ترویج کاهش نابرابری درآمدی، سهم تأمین اجتماعی 

 را کاهش میدهد.میدهد. همچنین از نظر کوتاه مدت و بلندمدت تولید ناخالص داخلی، نابرابری درآمد 

                                                           
٤. Martinez and et all 

٥. William & Other 

٦. A laves and et all 
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(، تاثیر مالیات و نقل وانتقالات بر نابرابری درآمد و کسری بودجه )مطالعه موردی 2015و همکاران ) 7تحقیق دیگری که بهاتی

 ریدرآمد تأث عیتوز یتواند بر الگویم ییبر فروش به تنها اتیمال ایاستفاده از نقل و انتقالات پاکستان( انجام داد دریافت که 

 اتیجامع با استفاده از مال استیاز س یبیمطالعه ترک نی، انیبودجه را هم بدتر کند. علاوه بر ا یحال کسر نیاما در عبگذارد، 

 یتواند در بهبود نابرابریکند که میم شنهادیپ استیس یبرا یابزار وانبر فروش و مخارج دولت را به عن اتیبر درآمد، مال

 اقتصاد کمک کند. یمال یتواند به کاهش وابستگیم نیوجود، ا نیک کند. با ابودجه کم یاصلاح کسر نیدرآمد و همچن

کاهش (، نابرابری درآمد، سیاست مالیاتی و رشد اقتصادی نوشت دریافت که 2017و همکاران ) 8تحقیق دیگری که بسواس 

درآمد از  یحال، کاهش نابرابر نیبا ابخشد. یرا بهبود م یدرآمد متوسط، رشد اقتصاد یدارا یخانواده ها نیب یدرآمد ینابرابر

هم به  یرشد نامتقارن اقتصاد راتیتأث نیشود. ایم یمتوسط و پردرآمد باعث کاهش رشد اقتصاد یخانوارها نیب اتیمال قیطر

 .مصرف یکار( و هم به تقاضا یرویکوچک و هم در عرضه ن یتجار یها تیدر فعال رییتغ یعنیشود )یم نیمتأ یعوامل جانب

 

 های تحقیقعرفی روش و متغیرم.4

گیرد. از مشخصه اصلی این های است که جهت نیل به هدف پژوهش صورت میمنظور از روش در هر تحقیقی، مجموعه فعالیت

 ین متغیرهابهای دیگر قوانین واقعیت را کشف کرده و روابط موجود روش مناسب، دقیقتر بون آن است که نسبت به سایر روش

توصیفی  -لیلی . تحقیق حاضر از نظر هدف، یک تحقیق کاربردی و از لحاظ چگونگی و روش کار از نوع تحرا تبیین نماید

های ای و در بخش مطالعات آماری، اطلاعات مورد نظر به صورت دادهباشد. در بخش مطالعات تئوریک، از مطالعات کتابخانهمی

دارایی  های وزارت اقتصاد ومالی اسلامی و بانک داده یران، نماگرهایهای ترکیبی(، از مرکز آمار اسری زمانی و مقطعی )داده

با استفاده  Eviews9جمهوری اسلامی ایران گردآوری گردیده و برای تجزیه و تحلیل آمار توصیفی و استنباطی در نرم افزار 

در پژوهش را  غیرهای مورد استفاده( مت1پانل دیتا(، برآورد شده است. بنا جدول ))های تابلویی از مدل اقتصاد سنجی داده

 دهد.نشان می

 (: متغیرهای تحقیق1جدول )

 نماد نام متغیر )لگارتم( نماد نام متغیر )لگارتم(

 L(JU) مخارج دولت L(Ginish) ضریب جینی شهری

 L(DTX) مالیات مستقیم L(GDP) سرانه تولید ناخالص داخلی

 L(Z) زکات L(GDP2) 2تولید ناخالص داخلی سرانه به توان 

 L(INF) تورم L(GH) مالیات غیر مستقیم

 با توجه به مبانی نظری در این زمینه، الگوی توزیع درآمد به صورت زیر ارائه شده است:

LGINISH = F (LGH, LGDP2, LINF, LJU, LDTX, LZ, LGDP, C) 

                                                           
۷. Arshad Ali Bhatti 

۸ Siddhartha Biswas 
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 خته شده است:در این قسمت به معرفی مختصر هر یک از متغیرهای مورد استفاده در مدل پردا

باشد که عددی است بین صفر و یک و معادل است شاخص اندازه گیری نابرابری توزیع درآمد می(: GINIضریب جینی )

های محصور با سطح منحنی لورنز و خط توزیع کاملأ برابر. چنانچه ثروت و منابع جامعه به صورت عادلانه بین افراد و گروه

کنند و بر حنی لورنز به خط توزیع برابر نزدیک شده و ضریب جینی به سمت صفر میل میمختلف جامعه توزیع شده باشد، من

 (.142: 1378شود )تودارو، عکس. اما اگر ثروت یک جامعه در انحصار یک فرد از جامعه باشد ضریب جینی برابر با یک می

گیری در اقتصاد است. تولید ناخالص داخلی سرانه یکی از معیارهای اندازه(: GDPs) تولید ناخالص داخلی سرانه

دربرگیرنده مجموع ارزش کالاها و خدمات نهایی است که در طی یک دوره معین، معمولأ یک سال، در یک کشور توسط 

 (.148: 1378شود )همان، های تولیدی، تولید میشرکت

افزایش سطح عمومی تولید پول، درآمدهای پولی یا قیمت است. تورم عمومأ به  علم اقتصاد اشاره به از نظر(: INFتورم )

 (.65: 1396شود )گریوز، معنی افزایش غیرمناسب سطح عمومی قیمت در نظر گرفته می

وری از امکانات و مالیات به مثابه یک نوع هزینه اجتماعی است که یک ملت در راستای بهره(: GHمالیات غیر مستقیم )

، فیتزسیمونزهای جایگزینی این امکانات و منابع فراهم شود )ع یک کشور موظف است آن را پرداخت نمایند تا توانائیمناب

1389 :453.) 

داراى منافع  نموده وهائى هستند که در زمان حال، منافعى را ایجاد هاى جارى دولت هزینههزینه (:JU) مخارج دولت

ها باعث نمایند. این هزینههاى مصرفى تلقى مىها را هزینهنظران این نوع هزینه. صاحبمستقیم در بلندمدت و آینده نیستند

های است که در زمان های عمرانی هزینههمچنین، هزینه .باشدافزایش فورى در تقاضاى کل بدون تغییر در طرف عرضه مى

نده هستند. این هزینه ها را سرمایه گذاری بلندمدت کند و دارای منافع مستقیم در بلند مدت و آیحال، منافعی را ایجاد نمی

 (.43: 1387کند )صمدی، تلقی می

شود و اخذ میمالیات  ها به استناد قانوناست که از درآمد شخص حقیقی یا شرکت مالیاتی (: DTXمالیات مستقیم )

 (.66: 1394)قربانی،  شودها و خدمات وضع میلامتمایز از مالیاتی است که بر مصرف کا

که پرداخت آن از دیدگاه بعضی فقها در موارد نه گانه  اسلامی و یکی از فروع دین است ازجمله دستوراتزکات از (: Zزکات )

شاخص بصورت کلی تابع فزایندی جایز بوده و برخی دیگر آنرا آنقدر گسترش داده اند که شامل هر مال با ارزش می شود. این 

)ورهرامی وانین شریعت، پرداخت آن به مقدار رسیدن درآمد به یک حد نصاب تعیین شده است باشد که مطابق قاز درآمدها می

 (.12: 1395و همکاران، 

 های تحقیق. یافته5

 های توصیفی . آماره1 -5

ز ها ای نخست جهت تجزیه و تحلیل دادهکه تمامی اطلاعات استفاده شده در این تحقیق کمی هستند، در مرحلهبا توجه با آن

های متغیر مورد های آماری اولیه ویژگیاست که با نمایش داده شود. هدف از ارائه این بخش آنآمار توصیفی استفاده می

 شود؛ تا بدانیم ی آماری معرفی میمطالعه در میان جامعه
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 های توصیفی متغیرهای تحقیق(: آماره2جدول )

 

 

 

 

 

های خود با چه مبانی سر و کار داشته باشیم. چرا که این شناخت ما را در تعمیم نتایج و تحلیل ارتباطات بین جهت تحلیل

(، آمار توصیفی مربوط به میانگین، میانه، 2(. در جدول )47: 1396یاری خواهد نمود )خانلو،  متغیرهای اساسی تحقیق

تا  1390های ماکزیمم، مینیمم، انحراف استاندارد و تعداد مشاهدات متغیرهای مورد بررسی در این تحقیق در طول سال

 آورده شده است.  1394

 

 انباشتگی. آزمون هم5-2

نامیم. اگر هر دو سری زمانی دارای مرتبه می ، انباشته با مرتبه را هم دو سری زمانی 

ها برقرار باشد. این تعریف را به زبان بین آن (b-d)با مرتبه  باشند و یک رابطه خطی مانند  dانباشتگی 

 نویسیم: ریاضی چنین می

 

 

 

-[ را بردار همa1,a2انباشتگی است. بردار ضرایب تشکیل دهنده ترکیب خطی دو سری زمانی، یعنی ]د همنما CIکه درآن 
(. به بیان دیگر، مفهوم اقتصادی هم انباشتگی آن است که وقتی دو یا چند متغیر 411: 1386نامند )صدیقی، انباشتگی می

-وند؛ یک رابطه تعادلی بلندمدت را شکل دهند. بنابراین همشسری زمانی بر اساس مبانی نظری با یکدیگر ارتباط داده می
ی وجود یک رابطه تعادلی بلندمدت است که سیستم اقتصادی در طول زمان به سمت آن حرکت انباشتگی تداعی کننده

 (. 76: 1392کند )نوفرستی، می

 تعداد مشاهدات حراف استانداردان مینیمم ماکزیمم میانه میانگین متغیر )لگاریتم(

LGINISH 1.159- 1.171- 0.916- 1.469- 0.104 155 

LGDPS2 54.563 51.932 82.932 41.882 8.689 155 

LGDPS 7.365 7.206 9.106 6.471 0.562 155 

LGH 7.633 7.701 11.782 4.309 1.611 155 

LDTX 8.025 7.760 12.383 6.170 1.230 155 

LZ 17.063 17.245 19.143 6.907 1.415 155 

LINF 1.530- 1.470- 0.938- 2.293- 0.430 155 

LJU 0.923- 0.901- 0.263- 1.953- 0.327 155 
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ها نیز از گی و آزمون آن در این نوع دادهانباشتهای پانلی نیز ممکن است ناایستا باشند، لذا همبا توجه به اینکه داده

های هم های پانلی نیز از آزمونانباشتگی در دادههای همهای ایستایی، آزموناهمیت فراوانی برخوردار است. همانند آزمون

کوتاه  ها حتی در شرایطی که دوره زمانیهای مقطعی بصورت جداگانه قوی تر هستند. زیرا این آزمونانباشتگی برای واحد

( و 2004) 9های پانلی، پدرونیمدت و اندازه نمونه کوچک است نیز قابلیت استفاده دارند. برای انجام آزمون هم انباشتگی داده

های مقطعی انجام های زمانی و داده( پس از برآورد رابطه بلندمدت بین متغیرها، مانند آنچه در مورد سری1999) 10کائو

 انباشتگی استفاده کردند: فولر برای آزمون هم -یهای دیکشود، از آمارهمی

DFρ =  

DFt =  +    

( ضریب رگرسیون خطای بلندمدت روی وقفه خطاهای حاصل از تخمین مدل به روش ترکیبی ) ی فوق در رابطه

 بصورت زیر است:

 

N های در آمارهtDF  وDFp نشان دهنده تعداد مقاطع و Tp  مقدارt های استخراج باشد. آمارهاستاندارد ضریب رابطه بالا می

دهنباشتگی دااباشند. فرض های انجام آزمون هم شده هردو دارای توزیع نرمال استاندارد با میانگین صفر و واریانس یک می

 های پانلی به صورت زیر است:

0

1

: 1

: 1

H

H

ρ
�
�
�

 

ی انباشتگمهه وجود انباشتگی بین متغیرها و تمام واحدهای مقطعی و فرضیه مخالف نشان دهندفرض صفر بیانگر عدم هم     

 شده است:  ( آورده3انباشتگی کائو در جدول )(. نتایج حاصل از آزمون هم38: 1396بین  متغیرها است )رضازاده، 

 انباشتگی کائو(. آزمون هم3جدول )

 احتمال آماره 

 0.000 -5.095 آزمون کائو

 منبع: محاسبات تحقیق 

-( وجود هم0.05و احتمال مربوط به آن )کمتر از  ADFشود؛ با توجه به آماره (، ملاحظه می3که در  جدول )طوری     
توان ادعا ی رد شده و میمدل مبنی بر عدم وجود هم انباشتگ  0Hشود. به عبارتی دیگر فرضیه انباشتگی در مدل پذیرفته می

 نمود که بین متغیر وابسته و متغیرهای مستقل یک رابطه بلندمدت وجود دارد.

                                                           
۹.  Pedruni 

۱۰.  Kao 
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 . آزمون چاو5-3

باشد. به چنین های سری زمانی و هم مقطعی میها روبرو هستیم هم دربرگیرنده دادههایی که ما با آنگاهی اوقات داده

ل این است شود. در برآورد مدل پانل دیتا با دو حالت کلی روبرو هستیم. حالت اومی گفتهها عموماً پانل دیتا ای از دادهمجموعه

عرض از مبدأ ، مشهور است و حالت دوم( Pooled Data)که عرض از مبدأ برای کلیه مقاطع یکسان است که به مدل تلفیقی 

سایی این دو حالت از شود. برای شنا( گفته میPanel Dataهای تابلویی )هبرای تمام مقاطع متفاوت است که به آن مدل داد

نتخاب بین لیمر برای ا - Fآزمون  (. بنابراین197، 1393)علی فقه مجیدی،  شودلیمر( استفاده می-آزمونی به نام چاو )اف

 شود:یهای این آزمون به صورت زیر بیان مشود. فرضیهات ثابت استفاده میهای رگرسیون تلفیقی و رگرسیون با اثرروش

H0:  Pooled Model                                 

H1:  Fixed Effect Model 

 (. 59: 1396)مقبلی،  ی مقابل آن بر اساس مقادیر غیرمقید استی اول بر اساس مقادیر مقید و فرضیهفرضیه

 خواهد بود:  ی آزمون چاو بر اساس مجموع مربعات خطای مدل مقید و مدل نامقید به صورت زیرآماره
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محاسبه  F. اگر تعداد مشاهدات در طول زمان است T تعداد متغیرهای توضیحی و  Kتعداد مقاطع،  Nدر رابطه فوق،      

بنابراین مدل رگرسیونی به  شود،رد می 0Hی تر باشد فرضیهبزرگ )K-N-NT(و  )N-1(ی آزادی جدول با درجه Fشده از 

 (. 71-72: 1393شود )یاقوتی جعفرآباد، های تابلویی تخمین زده میروش داده

 ( نشان داده شده است.4لیمر در جدول ) Fنتایج آزمون چاو یا 

 لیمر F(. آزمون چاو یا 4جدول )

 احتمال آماره 

 0.000 15.181 آزمون چاو

 منبع: محاسبات تحقیق

جدول بوده و  Fز ا تراست، که بزرگ 15.181محاسبه شده شهری که برابر با  Fشود، ( مشاهده می4در جدول )چه چنان     

های و استفاده از داده توان گفت فرضیه صفر رددرصد می 99داری اثرات ثابت هستند؛ لذا با سطح اطمینان بالای بیانگر معنی

 شود. تابلویی پذیرفته می

 . آزمون هاسمن5-4

که از طریق آزمون چاو مشخص گردید باید از روش پانل دیتا برای تخمین مدل استفاده شود، جهت تعیین نوع مدل از این پس

شود. آزمون هاسمن بر پایه وجود یا ( از آزمون هاسمن استفاده می12یا مدل اثرات تصادفی 11های تابلویی )مدل اثرات ثابتداده

                                                           
۱۱.  Fixed Effect 
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تخمین زده شده و متغیرهای مستقل مدل استوار است. در صورت تأیید این ارتباط، عدم وجود ارتباط بین خطای رگرسیون 

بیانگر عدم ارتباط بین متغیرهای  0Hمدل اثر ثابت و در صورت عدم وجود این ارتباط، مدل اثر تصادفی خواهد داشت. فرضیه 

های آزمون هاسمن به صورت (. فرضیه06: 1396دهنده وجود ارتباط است )مقبلی، نشان 1Hمستقل و خطای تخمین و فرضیه 

 باشد: زیر می

0

0

: ( / ) 0

: ( / ) 0

it it

it it

H E X

H E X

�
�

�
�

 

    

 شود: صورت زیر تعریف می)یعنی مدل اثر تصادفی( است. این آزمون به itXها مستقل از  iUمفهوم فرض صفر آن است که      
1/

1 1 1
var( )m q q q

�� � �� �
� � �

� �
 

2این آماره، توزیع  0Hتحت فرض      

k�  باk  درجه آزادی دارد، کهk  ها است. �همان تعداد متغیرهای توضیحی یا تعداد

2از  )m(دست آمده اگر مقدار به

k� 0تر بود، فرض بیشH شود شود و فرض اثر ثابت پذیرفته مییعنی اثر تصادفی رد می

 توان مدل مناسب را انتخاب کرد.(. بعد از انجام آزمون هاسمن می60: 1396، )مقبلی

 (. نتایج آزمون هاسمن5جدول )

 احتمال آماره 

 0.0114 18.137 آزمون هاسمن

 منبع: محاسبات تحقیق

است،  0.05از که مقدار آماره احتمال آزمون هاسمن کوچکتر شود، با توجه به آن( ملاحظه می5چه در جدول )چنان     

که مدل دارای اثر ثابت است تائید شده؛ بنابراین مدل این تحقیق باید به صورت اثرات ثابت بنابراین فرضیه صفر مبنی بر این

 شود. تخمین زده می

 . برآورد مدل5-5

چون های مستقلی همشده، جهت برآورد رابطه میان ضریب جینی به عنوان متغیر وابسته و متغیرهای انجامبا توجه به آزمون

های جاری و عمرانی، مالیات تورم، مالیات درامد، مالیات بر کالا و خدمات، نیروی کار، مالیات بر اشخاص حقوقی، هزینه

 شود:مستقیم و زکات، به روش اثرات تصادفی مدل زیر ارائه می

 

                                                                                                                                                                                     
۱۲.  Random Effect 
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(، 6در جدول )  Eviews 9افزار ستفاده از نرمبا ا 1394تا  1390های استان کشور طی سال 31نتایج این برآورد برای      

 آورده شده است: 

 (: نتایج حاصل از برآورد مدل 6جدول )

 متغیر وابسته: ضریب جینی

 (Prop)احتمال  tآماره  ضریب متغیرهای توضیحی

C 3.986- 3.108-  0.0024 

L(GDP2) 0.052-  3.202-  0.0018 

L(GDP) 0.828 2.850 0.0052 

L(DTX) 50.02-  7.298-  0.0000 

L(Z) 0.009-  3.557-  0.0005 

L(GH) 0.002-  1.166-  0.2456 

L(INF) 0.028-  4.221-  0.0000 

L(JU) 0.023 3.737 0.0003 

 منبع: محاسبات تحقیق

د های مستقیم باعث کاهش نابرابری توزیع درآمشود، که مالیات( ملاحظه می6با توجه به نتایج تحقیق که در جدول )     

د یافت. درصد کاهش خواه 0.0256گردد و اگر مالیات مستقیم یک درصد افزایش نماید پس نابرابری درآمد به اندازه می

در بخش  واست.  مالیات مستقیم بیشترین اثر را در این مدل دارد چون ضریب متغیر مستقیم خیلی بهتر از دیگر متغیرها

ینه جاری درصد هزینه های دولت را هز 85های دولت که بیش از زایش هزینههای جاری و عمرانی، در این بخش با افهزینه

ید های جاری و عمرانی یک درصد افزایش نماگردد .اگر هزینهتشکیل میدهد پول در جامعه زیاد شده و باعث افزایش تورم می

، به هر اندازه که مالیات بخش زکات طور دردرصد افزایش خواهد یافت. و همین 0.0238پس نابرابری توزیع درآمد به اندازه 

ایش عنی با افزیگردد که روی کاهش نابرابری توزیع درآمد اثر گذار باشد. اسلامی )زکات( در جامعه افزایش نماید، باعث می

 گاه رایج، افزایشدرصد نابرابری توزیع درآمد کاهش خواهد کرد.بر خلاف دید 0.0095یک درصد زکات در اجتماع به اندازه 

. هبود بدهدبمد را تورم نیز از طریق کاهش ارزش بدهی بدهکاران و نیز از طریق کانال بیکاری می تواند وضعیت توزیع درا

یش بتدای افزاه در اتولید ناخالص داخلی نشان میدهد که فرضیه کوزنس در استانهای ایران مورد تایید است به نحوی ک ضریب

در  زیع درامدبود توای ایران افزایش میدهد اما در بلند مدت رشد اقتصادی باعث بهرشد اقتصادی، نابرابری را بین استانه

 استانها خواهد شد. 

دهد که مدل برآورد نشان می 0.0000و احتمال  17.782باشد، با مقدار که بیانگر معناداری کل رگرسیون می  Fآماره      

-درصد از تغییرات جینی بین استان 84دهد که حدود نشان می  2R =0.84باشد. اندازه درصد معنادار می 99شده با احتمال 

دهندگی خوبی برخوردار است. آزمون دهد؛ یعنی مدل از قدرت توضیحهای کشور را متغیرهای موجود در مدل توضیح می

که ورتیشود. در صجهت تشخیص وجود و یا عدم وجود مشکل خودهمبستگی در مدل استفاده می (DW) 13واتسون -دوربین

زاده، قرار بگیرد بیانگر آن است که مشکل خودهمبستگی در مدل وجود ندارد )رفعت و جزی 2.5تا  1.5ی این آماره در بازه

                                                           
۱۳.  Durbin-Watson  
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است؛ بنابراین مدل فاقد مشکل  2.06دست آمده در مدل واتسون به -جایی که مقدار آزمون دوربین(. از آن42: 1395

  خودهمبستگی است. 

 

 .نتیجه گیری6

آمد و چگونگی توزیع آن بین طبقات و دهک های درامدی یکی از مسائل اقتصادی و اجتماعی است، پس باید به نحوه ی در

شود هایی که توزیع درآمد دچار تغییرات میتوزیع درآمد در میان افراد جامعه توجه بیشتر صورت گیرد. از طرفی، یکی از راه

های مالیاتی نابع تامین مالی دولت است و سیاست گذاری مالی در زمینه درآمدسیستم مالیاتی است. مالیات از مهم ترین م

ای از جمله کاهش نابرابری توزیع درآمد نقش مهمی را ایفا تواند به عنوان ابزارهای مهم دولت برای تحقق اهداف توسعهمی

 نماید.

های گردد، مالیاتها هم به دو نوع اخذ میمالیاتترکیب درآمدهای مالیاتی  نیز بر روی توزیع درآمد اثر گذار است.      

های مستقیم شامل، مالیات بر درآمد، مالیات بر ثروت و مالیات بر اشخاص حقوقی های غیر مستقیم. مالیاتمستقیم و مالیات

 درآمدهای ترکیب راث بررسی گردد.های غیر مستقیم شامل، مالیات بر واردات و مالیات بر کالا و خدمات میباشد و مالیاتمی

 از هاداده تحلیل جهت. مورد بررسی قرار گرفت. 1390-1394 زمانی دوره طی ایران هایاستان در درآمد توزیع بر مالیاتی

است بر اساس نتایج بدست آمده از این مقاله،  شده استفاده ایویوز افزار نرم از استفاده با تابلویی، هایداده سنجی اقتصاد روش

های مستقیم توزیع نابرابری مستقیم در استانهای ایران روی توزیع درآمد اثرات مثبت دارد. یعنی با افزایش مالیات هایمالیات

و در این مدل مالیات مستقیم بیشترین کارایی را دارد چون ضریب متغیر مالیات مستقیم خیلی  کنددرآمد کاهش پیدا می

های غیر مستقیم نظیر آن مالیات بر یع درامد اثر دارد. در بعضی از اوقات مالیاتبیشتر نسبت به سایر متیغرهای این مدل بر توز

های مستقیم روی کاهش نابرابری توزیع درآمد اثر گذار باشد. مثلا در بخش کالای تجملی تواند مانند مالیاتکالا و خدمات، می

ی درآمد کم است، مصارف بیشتر دارد، دیگر کالای تجملی ، اگر مالیات بر کالای تجملی افزایش نماید چون اکثرأ افراد که دارا

تواند با صرف نظر از این کالا روی توزیع نابرابری درآمد اثر بگذارد یعنی باعث کاهش نابرابری توزیع کند میخریداری نمی

بر کالا و خدمات باعث  تواند عکس قضیه صورت بگیرد. با افزایش مالیاتدرآمد گردد. ولی اگر کالاها، کالای ضروری باشد می

گردد که توزیع های مستقیم افزایش نماید باعث میافزایش نابرابری توزیع درآمد گردد نتایج نشان میدهدگر یک درصد مالیات

گردد که برکالا و خدمات افزایش نماید باعث می درصد کاهش یابد. و به هر اندازه که مالیات 0.021نابرابری درآمد به اندازه 

 درصد کاهش نماید.  0.023ع نابرابری درآمد به اندازه توزی

کاهش نابرابری توزیع درآمد )ضریب جینی( در استانهای مختلف ایران ، اگر روی  بنابراین سیاستگذاران اقتصادی جهت      

بیشتری وضع نماید ها( مالیات نرخ و پایه های جدید مالیات مستقیم )درآمد اشخاص،  مالیات بر عایدی ثروت و درامد شرکت

ها از طریق افزایش مالیات غیرمستقیم بر کالاهای گردد که نابرابری درآمد کاهش بیشتری پیدا نماید.از طرفی دولتباعث می

 لوکس و تجملی در مناطق مختلف کشور نیز میتوانند شکاف طبقاتی در استانهای مختلف ایران  را بهبود دهند.
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